[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КЕЗ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2025 года 								                     № 331
п. Кез
Об организации ярмарки, приуроченной к празднику «Масленица»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 27.05.2020 №228 «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 	 1. Организовать и провести 2 марта 2025 года в п. Кез универсальную ярмарку, приуроченную к празднику «Масленица» (далее – ярмарка), на ярмарочной площадке №4 Перечня ярмарок в границах территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».
            2. Утвердить:
- план мероприятий по организации ярмарки (приложение №1);
- схему размещения мест для продажи товаров (приложение №2).
     	3. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Кезский районный дом культуры» совместно с отделом экономики, анализа, прогноза и инвестиций Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» обеспечить организацию и проведение ярмарки в соответствии с Порядком организации и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Удмуртской Республики», утвержденным постановлением Правительства Удмуртской Республики от 27.05.2020 №228.
4. Отделу экономики, анализа, прогноза и инвестиций Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» не позднее 3 (трех) рабочих дней после подписания настоящего постановления внести сведения об организации и проведении ярмарки в Перечень ярмарок в границах муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», размещенный на официальном сайте муниципального образования, и направить в Министерство промышленности и торговли Удмуртской Республики.
     	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» по экономике и финансам Иванову Л.А.

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
Кезский район Удмуртской Республики»                                                                   Д.Л. Миронов

[bookmark: п32]
Приложение №1
к постановлению
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
От 25.02.2025 года № 331

План мероприятий по организации ярмарки
при проведении мероприятия «Масленица»

1. Организатор ярмарки – Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
2. Название ярмарки - праздничная ярмарка в рамках мероприятия «Масленица»
3. Тип ярмарки – универсальная. Реализуемый ассортимент по группе товаров, услуг – сувениры, игрушки, продукты питания, общественное питание (реализация готовой продукции и полуфабрикатов).
4.  Дата (период) проведения - 2 марта 2025 года.
5. Место проведения – территория возле районного дома культуры (ул. Кирова, 12)
6. Режим работы - с 10.00 часов до 15.00 часов.
7. Участники ярмарки – юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица, плательщики налога на профессиональный доход, которым предоставлено место для продажи товаров (оказания услуг).
8. Требования, установленные к единому стилю оформления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке:
- праздничное оформление торговых мест;
- наличие вывески с наименованием торговой (обслуживающей) организации;
- столы для обслуживания покупателей необходимо застелить скатертью;
- ценники рекомендуется оформлять на белом фоне черным шрифтом;
- наличие спецодежды у продавцов.
9. Порядок организации ярмарки:
9.1. Участники ярмарки располагаются в соответствии с утвержденной схемой размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг).
9.2. Ярмарочная площадка и расположенное на ней оборудование должны поддерживаться в надлежащем санитарном и техническом состоянии в течение всего периода проведения ярмарки.
9.3. Продажа товаров участниками ярмарки осуществляется в соответствии с пунктами  20, 21 постановлением Правительства Удмуртской Республики от 27.05.2020 №228 «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Удмуртской Республики».
9.4. Продажа товаров (оказание услуг) участниками ярмарки – юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в том числе посредством продавцов, осуществляется при наличии следующих документов:
- копии свидетельства постановки на учет в налоговом органе;
- документов, подтверждающих качество и безопасность продукции;
- товаросопроводительной документации;
- документа, удостоверяющего личность продавца;
- медицинской книжки установленного образца с полными данными медицинских обследований (в случаях, установленных законодательством);
- документа, подтверждающего трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с участником ярмарки.
9.5. Продажа товаров участником ярмарки – гражданином осуществляется при наличии документа, удостоверяющего личность.
9.6. Документы, указанные в пунктах 9.4. и 9.5., хранятся у участников ярмарки (продавцов) в течение всего времени работы  и предъявляются по требованию должностных лиц уполномоченных государственных органов, органов местного самоуправления, осуществляющих контрольные и надзорные функции.
9.7. При осуществлении продажи товаров (оказании услуг) продавцы должны соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации  области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и пожарной безопасности.
9.8. Заявки на участие в ярмарке принимаются:
- для торговли продуктами питания и оказания услуг общественного питания отделом экономики, анализа, прогноза и инвестиций Администрации Кезского района по адресу: п. Кез, ул. Кирова, 5, кабинет 57 или на адрес электронной почты kez-econom@yandex.ru.
- для торговли сувенирной продукцией муниципальным бюджетным учреждением культуры «Кезский районный дом культуры» по адресу: п. Кез, ул. Кирова, 12  адрес электронной почты kez.ok@mail.ru .
9.9. При организации услуг общественного питания торговля осуществляется с соблюдением следующих условий:
- наличие холодильного оборудования;
- подготовка маринованного мяса в стационарных предприятиях общественного питания;
- наличие специальной одежды, одноразовой посуды, салфеток;
- использование только древесного угля;
- наличие защитного экрана;
- наличие огнетушителя;
- наличие воды для мытья рук или одноразовых салфеток.
9.10. Торгующая организация обязана оборудовать рабочее место емкостями для сбора мусора с одноразовыми пакетами, в течение рабочего дня поддерживать порядок и чистоту, осуществляя сбор мусора. По окончании работы обеспечить уборку прилегающей территории к своей торговой точке и вывоз мусора.
9.11. На ярмарках запрещается продажа:
- алкогольной и спиртосодержащей продукции;
- табачных изделий;
- аудио- и видеопродукции, компьютерных информационных носителей, крупной бытовой техники;
- мяса животных, птицы и продуктов их убоя непромышленной выработки;
- мясных и рыбных полуфабрикатов непромышленного производства;
- продукции животного происхождения без соблюдения установленных законодательством Российской Федерации условий для ее продажи;
- консервированных продуктов, кулинарных и кондитерских изделий, приготовленных в домашних условиях;
- нефасованной гастрономической продукции;
- детского питания;
- товаров бытовой химии;
- животных;
- пиротехнических изделий;
- скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного оборудования для их хранения и реализации;
- лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;
- товаров без наличия сопроводительных документов, подтверждающих их происхождение, качество и безопасность, за исключением реализации гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, осуществляющими продажу данной продукции;
-  товаров с нарушением целостности упаковки, в загрязненной таре, без этикеток (или листов-вкладышей) и без наличия на этикетке (листе-вкладыше) информации, наносимой в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, а также нормативной и технической документации;
- товаров с истекшими сроками годности;
- других товаров, в отношении которых установлены особые условия хранения, при отсутствии таких условий, а также реализация, которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.

Приложение №2
к постановлению
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
[bookmark: _GoBack]От  25.02.2025 года  № 331

Схема размещения мест для продажи товаров на ярмарке
при проведении мероприятия «Масленица»

[image: ]

image2.jpeg
\
i
Uesrpansiian |
Tnouane |

S
\ L g

\ Meviopwan 808

| He Wawnu yuacror/gon Ka kapre? L

image1.png